
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

4 07/02/2022 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 23 della Deliberazione CIPE n. 8/2012,denominato: "Sistemazione idrogeologica 
dei versanti del Monte Pendolo nel Comune di Gragnano (NA)" - Importo finanziament0: 
4.000.000,00 euro - Soggetto Attuatore Comunita' Montana Monti Lattari. 

- Liquidazi0ne ulteriore quota ai sensi dell'art. 11, comma 1, lett. c), della Convenzione 
firmata in data 17/02/2015 pari ad 69.551,02 euro 
(sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO 
a. che al n° 23 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012, già n. 29 dell'Allegato 1 all’Accordo di Programma,

figura l'intervento denominato “Sistemazione idrogeologica dei versanti del Monte Pendolo nel Comune di
Gragnano (NA)”, importo finanziamento €. 4.000.000,00 Ente proponente: Comunità Montana Monti Lattari,
comune interessato: Gragnano (NA);

b. che con Decreto n. 8, del 5 febbraio 2015 del Coordinatore della Struttura nominato ex Ordinanza del 12
agosto 2014 del Presidente della Regione Campania in qualità di Commissario Straordinario Delegato (di
seguito: Commissario di Governo) ex art. 10, c. 1, del D.L. 91/2014 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 84 del 15
dicembre 2014) è stato tra l’altro:
1. individuata la Comunità Montana dei Monti Lattari quale Ente Attuatore dell’intervento    suddetto;
2. approvato lo schema di Convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la   Struttura
di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo e l'Ente attuatore;

c. che in data 17/02/2015 è stata sottoscritta digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2- bis, della legge n.
241/1990, la già menzionata Convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo  ex  art.10,  comma  1,  D.L.  n.  91/2014  (di  seguito:  Struttura  di  Coordinamento),  e  la  Comunità
Montana dei Monti Lattari;

d. che con Decreto n. 29, del 23 marzo 2015, (pubblicato sul B.U.R.C. n. 22 del 7 Aprile 2015) del Coordinatore
della  Struttura a supporto  del  Commissario  di  Governo ex  art.  10,  c.  1  del  D.L.  n.  91/2014 (di  seguito:
Coordinatore della Struttura), è stato erogato, ai sensi dell’art. 11. lett. a) della Convenzione del 17/02/2015,
l'importo di  €.  31.411,76 (euro trentunomilaquattrocentoundici/76) per le spese sostenute per l’esecuzione
rilievi topografici ed indagini geologiche;

e. che  con  Decreto  n.  68,  del  8  ottobre  2015,  (pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  62  del  26  ottobre  2015)  del
Coordinatore della Struttura, è stato erogato, ai sensi dell’art. 11. lett. a) della Convenzione del 17/02/2015,
l'importo di €.20.000,00 (euro ventimila) quale prima quota pari allo 0,5% dell’importo del finanziamento;

f. che con Decreto n. 39, del 22 novembre 2018, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi
dell’art.  11.  lett.  b)  della  Convenzione  dell'17/02/2015,  l'importo  di  €.695.510,22  (euro
seicentonovantacinquemilacinquecentodieci/22);

g. che con Decreto n. 11, del 11 febbraio 2020, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.
11.  lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €.316.744,80  (euro
trecentosedicimilasettecentoquarantaquattro/80);

h. che con Decreto n. 32, del 21 maggio 2020, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.
11.  lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €.404.726,12  (euro
quattrocentoquattromilasettecentoventisei/12);

i. che con Decreto n. 54, del 03 agosto 2020, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.
11.  lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €.469.356,44  (euro
quattrocentosessantanovemilatrecentocinquantasei/44);

j. che con Decreto n. 67, del 21 ottobre 2020, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.
11.  lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €.397.236,44  (euro
trecentonovantasettemiladuecentotrentasei/44);

k. che con Decreto n. 88 del 10 dicembre 2020, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.
11.  lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €.443.592,00  (euro  quattrocento-
quarantatremilacinquecentonovantadue/00);

l. che con Decreto n. 16 del 22 aprile 2021, del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art. 11.
lett.  b)  della  Convenzione  del  17/02/2015,  l'importo  di  €. 299.667,85  (euro
duecentonovantanovemilaseicentosessantasette/85);

PRESO ATTO
a.   della nota del 09/12/2021 a firma del RUP della Comunità Montana “Dei Monti Lattari”, acquisita al protocollo

della  Struttura  di  Coordinamento  n.  2021.0635164  del  20.12.2021 con  la  quale  è  stata  trasmessa  “la



rendicontazione n. 8 al 25-11-2021 dell’intervento in oggetto, con richiesta di voler far provvedere all’accredito
delle  risorse  finanziarie  occorrenti  per  il  pagamento  degli  impegni  economici  assunti  da  questo  Ente,
ammontanti complessivamente ad € 241.604,29”:

competenze tecniche Direzione 
Lavori

€ 30.934,69

LIQUIDAZIONE SAL 7 € 195.444,00

competenze collaudatore  € 15.225,60

                                           Totale      € 241.604,29

CONSIDERATO
a. che alla data del presente decreto, la somma spettante alla Comunità Montana Dei Monti Lattari è pari ad €

3.477.551,11 (importo totale di  € 3.517.418,58 risultante dal  quadro economico post-gara decurtato delle
spese di funzionamento della Struttura Commissariale pari ad € 39.867,47);

b. che ad oggi è stato erogato alla Comunità dei Monti Lattari la somma di € 3.078.245,63 pari al 88,52 % della
somma spettante;

c. che a fronte di una spesa di € 3 078 245,63 rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile erogare una
ulteriore quota pari ad € 69.551,02 (euro sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02) complessivi, come
previsto dalla convenzione sottoscritta il 17/02/2015;

RITENUTO, pertanto, di  poter  liquidare  alla  Comunità  Montana  Dei  Monti  Lattari  un  ulteriore  quota  della
somma spettante sopra definita, così come previsto dall'art. 11, comma 1, lett. c) della citata Convenzione del
17/02/2015, pari all'importo di € 69.551,02 (euro sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02);

RILEVATA la  disponibilità  della  già  menzionata  somma,  pari  €  69.551,02  (euro
sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02)  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al  Commissario  di
Governo ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

VISTI
a. il D.Lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di  Programma del  12 novembre 2010 sottoscritto tra il  Ministero dell'ambiente e della  tutela del

territorio e del mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
h. il D.Lgs. n. 50/2016;
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo, ex art. 10, c. 1 della Legge n. 116/2014, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  € 69.551,02 (euro
sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02) a favore della Comunità Montana Dei Monti Lattari C.F.
95117770651;

2. di accreditare l'importo di  € 69.551,02 (euro sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02) sul conto
di tesoreria unica n. 0306433, acceso presso la Tesoreria Provinciale di Salerno codice 424, intestato alla
Comunità Montana Monti Lattari;

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. di dare atto che ad oggi è stato erogato alla Comunità dei Monti Lattari la somma di € 3.078.245,63 pari al
88,52 % della somma spettante della somma spettante;



5. che la somma complessiva di  € 69.551,02 (euro sessantanovemilacinquecentocinquantuno/02) sarà
tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 comma 1 D.L.
91/2014; 

6. di  stabilire  che  le  somme  erogate  con  il  presente  provvedimento  dovranno  essere  quietanzate  dal
Soggetto  Attuatore entro il  termine di  60 giorni  dall’effettivo  trasferimento  della  suddetta  somma nelle
casse comunali;

7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto inserimento nel sistema
di monitoraggio regionale SMOL, da parte del beneficiario, delle rendicontazioni delle spese già sostenute
a valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art.
42  del  D.Lgs  n.  33/2013,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del
Commissario  di  Governo  per  il  contrasto  del  dissesto  idrogeologico  e,  pertanto,  non  è  soggetto  agli
adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

9. di trasmettere il presente atto: 
9.1 al Soggetto Attuatore – Comunità Montana Monti Lattari;
9.2 alla  procedura  per  la  pubblicazione  automatica  nella  sezione  dedicata  del  portale  regionale,

denominata “Regione Campania Casa di Vetro”.

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 

Michele Palmieri

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

